EDITAL DE RESULTADO Nº 267/2021- PROGRAD/UFMS.

RESULTADO FINAL DAS ETAPAS SUBSEQUENTES DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA OS GRUPOS DO PROGRAMA
DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2021/2.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n°
976, de 27 de julho de 2010(*); no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial;  na Instrução
Normativa nº 53-PROGRAD/UFMS, de 30 de julho de 2021; e na Resolução nº 144/2018 – CD/UFMS; e considerando os
Editais nº 214/2021, nº 216/2021, nº 239/2021, nº 245/2021 e nº 259/2021-PROGRAD/UFMS, torna público o RESULTADO
FINAL DAS ETAPAS SUBSEQUENTES DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA OS GRUPOS DO  PROGRAMA DE
EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2021/2.

1. Relação dos estudantes aprovados, classificação por Grupo PET e categoria/condição, conforme Anexo único deste Edital.

2. Não houve interposição de recurso contra o resultado preliminar.

3. Estudantes aprovados e selecionados para categoria Não Bolsista e na condição de Classificado, respeitada a ordem de
classificação do processo seletivo, terão prioridade na substituição de Bolsistas e Não Bolsistas, respectivamente, desde que
preencham os mesmos requisitos para o ingresso no PET à época da substituição.

4. O professor Tutor de cada Grupo PET deve preencher, no SEI, o Termo de Compromisso do Estudante PET selecionado,
disponibilizar para assinatura externa do estudante e após assinatura encaminhar o processo à SEPPE/DIPER/PROGRAD.

4.1. Os Termos de Compromisso do Estudante PET só serão disponibilizados no Bloco de Assinatura do GAB/PROGRAD, para
serem  assinados pelo Pró-Reitor, após análise e manifestação no despacho da SEPPE/DIPER/PROGRAD, porquanto é
imprescindível o envio a esta Secretaria.

Campo Grande, 3 de setembro de 2021

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DOS ESTUDANTES APROVADOS, CLASSIFICAÇÃO POR GRUPO PET/UFMS E
CATEGORIA/CONDIÇÃO.

(Edital de Resultado nº 267/2021 - Prograd/UFMS)

1. GRUPO PET PEDAGOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS/CPNV

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Sidneia Antonia
de Oliveira

Barbosa
7,00 9,20 9,08 9,20 8,29 1º Bolsista

Raphael
Ferreira Rodrigues 6,00 10,00 8,82 10,00 8,16 2º Bolsista

Nilda de Andrade
da Costa dos

Santos
6,00 8,00 8,67 9,00 7,53 3º Bolsista

NF = [(PEx4)+(SEMx2)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

2. GRUPO PET MATEMÁTICA CONEXÕES DE SABERES – CPPP

ESTUDANTE ATENDIMENTO
CRITÉRIO

SÓCIO-
ECONÔMICO
(total, médio
ou mínimo)

PONTUAÇÃO NA
ETAPA PE

- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

João Deivid
Fernandes mínimo 6,30 8,50 7,98 9,20 8,24 1º Bolsista

Thalyta de
Mello

Martins de
Oliveira

mínimo 9,40 7,00 6,38 9,00 8,16 2º Bolsista

NF =[(PEx2)+(SEMx2)+(AHEx2)+(ENTx4)]/10

3. GRUPO PET MATEMÁTICA – CPTL

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Carolini
Carvalho

Nascimento
4,50 9,00 9,83  10,00  7,57 1º Não Bolsista

Lucas
Barreto
Gomes

3,50 7,50 7,95  10,00 6,50 2º Não Bolsista

NF = [(PEx4)+(SEMx2)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

4. GRUPO PET GEOGRAFIA – CPTL

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Mateus Luiz
Leite Fleury

dos Reis
7,00 8,50 7,58 8,50 7,86 1º Bolsista

Samuel
Anthony
Farias da

Silva

8,50 7,00 6,41 7,00 7,33 2º Bolsista

NF = [(PEx3)+(SEMx3)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

5. GRUPO PET HISTÓRIA CONEXÕES DE SABERES – CPTL

ESTUDANTE

ATENDIMENTO
CRITÉRIO SÓCIO-

CONÔMICO (total,
médio ou
mínimo)

PONTUAÇÃO NA
ETAPA PE

- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Victor Hugo
de Almeida mínimo 9,00 7,50 9,33 9,00 8,76 1º Bolsista

Maicon
Luis Dias mínimo 8,00 8,50 7,51 9,00 8,20 2º Não Bolsista

Pedro
Henrique
da Silva

mínimo 7,00 8,50 8,22 9,00 7,94 3º Não Bolsista

NF = [(PEx4)+(SEMx2)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

6. GRUPO PET FARMÁCIA - FACFAN

ESTUDANTE PONTUAÇÃO NA
ETAPA PE

PONTUAÇÃO
NA

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

- PROVA ESCRITA ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

ENT –
ENTREVISTA

Amanda
Cezario

Nakamura
9,00 9,50 7,73 9,33 8,91 1º Não Bolsista

Isadora
Nogueira

Lima
10,00 8,00 7,00 9,33 8,87 2º Não Bolsista

Agatha
Hellen

Moslaves
da Silva

 8,50 9,00  7,60 9,16 8,55 3º Não Bolsista

Mariana
Coelho
Dobelin

7,00 9,33 7,49 9,66 8,10 4º Não Bolsista

Debora
Santos Pires 8,00 7,50 9,00 7,50 8,00 5º Não Bolsista

Anna Júlia
Papa de
Araujo

8,50 7,00 8,11 7,00 7,82 6º Não Bolsista

Maria
Beatriz

Chelottide
Moraes

8,00 7,50 8,36 7,00 7,77 7º Classificada

Jonas da
Silva

Rodrigues
6,75 8,33 7,40 8,33 7,51 8º Classificado

Jackeline
Villalta

Pacheco
4,00 8,50 5,88 8,33 6,14 9º Classificada

NF = [(PEx4)+(SEMx2)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

7. GRUPO PET CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – FACOM

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Fernando
Arantes
Braga

9,25 8,88 7,53 9,13 8,77 1º Bolsista

Cássia
Claudiane

Silva da
Rosa

9,38 9,38 6,19 9,00 8,66 2º Bolsista

Heloísa
Britto de

Castro
Santos

9,50 9,50 5,12 9,63 8,65 3º Bolsista

Pedro Paulo
Araújo de

Paula e
Silva

8,00 8,75 9,35 8,63 8,62 4º Não Bolsista

André
Medeiros

Yoshinari da
Cruz

8,13 7,88 7,40 7,88 7,86 5º Não Bolsista

NF = [(PEx3)+(SEMx3)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

8. GRUPO PET SISTEMAS – FACOM

ESTUDANTE PONTUAÇÃO NA
ETAPA PE

- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

HISTÓRICO
ESCOLAR

Alberto
Yoshiriki Hisano

Higuti
8,95 7,70 9,95 8,05 8,72 1º Bolsista

Thiago
Lütz Dias 8,30 8,50 9,60 8,78 8,70 2º Não Bolsista

João
Pedro Santos

Vareiro
8,08 8,75 9,30 9,23 8,69 3º Não Bolsista

Hallyson
Nobres

Fernandes
8,48 8,65 8,82 8,73 8,63 4º Não Bolsista

Iago Akio Saito 8,05 8,50 8,59 9,23 8,59 5º Não Bolsista
Jhénifer Matos
de Mendonça

Pereira
7,53 8,03 8,62 8,08 7,95 6º Não Bolsista

Caio
Vinicius Bezerra 8,05 7,35 7,08 7,88 7,68 7º Não Bolsista

NF = [(PEx4)+(SEMx2)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

9. GRUPO PET EDUCAÇÃO FÍSICA – FAED

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Raely Aline
Coelho
Arruda

9,50 9,25 7,16 9,78 9,27 1º Bolsista

Ana Clara
Cassel

Minozzo
7,02 9,67 8,78 9,73 8,80 2º Bolsista

Pollyana
dos Santos

Barros
7,75 8,47 8,10 9,15 8,42 3º Bolsista

Julia
Nogueira

Jank
6,09 7,82 8,40 7,77 7,34 4º Bolsista

NF = [(PEx3)+(SEMx3)+(AHEx1)+(ENTx3)]/10

10. GRUPO PET ENGENHARIA ELÉTRICA - FAENG

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Laura
Aguiar

Vermieiro
8,55 8,00 6,95 7,88 8,08 1º Não Bolsista

NF = [(PEx4)+(SEMx2,5)+(AHEx1)+(ENTx2,5)]/10

11. GRUPO PET ZOOTECNIA – FAMEZ

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Maria Vitoria e
Silva Sousa 9,35 9,50 7,64 9,50 9,27 1º Bolsista

João Pedro
Machado de

9,18 8,90 7,33 9,00 8,86 2º Bolsista

Goes Martineli
Jenifer

Vitória Rosa 8,65 8,90 8,00 9,00 8,77 3º Não Bolsista

Gabrielly
Cristina Teodoro 8,70 8,50 7,97 9,00 8,66 4º Não Bolsista

Julia de
Oliveira Mendes 7,60 7,20 7,07 7,50 7,40 5º Classificada

NF = [(PEx3)+(SEMx3)+(AHEx1)+(ENTx3)]/10

12. GRUPO PET FÍSICA – INFI

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Leonardo Davi
Ricardi Franco 6,90 6,80 7,95 7,80 7,25 1º Não Bolsista

Rhuan
Barbosa da

Silva
6,70 7,30 7,03 7,70 7,21 2º Não Bolsista

NF = [(PE)+(SEMx2)+(AHE)+(ENT)]/5

13. GRUPO PET QUÍMICA – INQUI

ESTUDANTE
PONTUAÇÃO NA

ETAPA PE
- PROVA ESCRITA

PONTUAÇÃO
NA

ETAPA SEM
- SEMINÁRIO

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

AHE –
ANÁLISE DO
HISTÓRICO
ESCOLAR

PONTUAÇÃO
NA ETAPA

ENT –
ENTREVISTA

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

Gabriel de
Souza

Miranda
9,50 9,40 5,70 9,40 8,70 1º Bolsista

NF = [(PEx4)+(SEMx2)+(AHEx2)+(ENTx2)]/10

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 03/09/2021, às
16:42, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2781103 e o código CRC
EC03A318.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 2781103

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0